Дело №2-6/24

УИД №36RS0019-01-2023-000510-72

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 января 2024 года р.п. Кантемировка

Кантемировский районный суд Воронежской области в составе:

Председательствующего судьи Карпенко Т.В.

При секретаре Гетманской Е.В, 

с участием истца по первоначальному иску ФИО1,

представителя истца по первоначальному иску адвоката Редько В.В, представившего удостоверение №2889 и ордер №1032 от 19.10.2023 г, 

представителя ответчика по первоначальному иску по доверенности ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы гражданского дела по исковому заявлению ФИО1 к ФИО6 о признании права собственности, по встречному исковому заявлению ФИО6 к ФИО1 о признании права собственности 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратился в суд с исковым заявлением к ФИО6, указывая на то, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> умер его отец ФИО2, о чем ДД.ММ.ГГГГ была составлена запись акта о смерти № территориальным отделом ЗАГС Кантемировского района управления ЗАГС Воронежской области. После смерти отца открылось наследство, состоящее из жилого дома, земельного участка, домашнего имущества, и двух земельных паев сельскохозяйственного назначения. Жилой дом расположен на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. Его родители ФИО3 и ФИО2 работали в ТОО «Михайловское» Кантемировского района Воронежской области. Согласно протокола №2 заседания членов правления ТОО «Михайловское» от 02.08.1994 года были включены в список под № ФИО3, под № ФИО2 на выделение им земельных паев сельскохозяйственного назначения. Постановлением главы администрации Кантемировского района Воронежской области № 599 от 26.10.1994 года ТООО «Михайловское» было выделено в обще долевую собственность 8326 га земли с количеством владельцев земельных долей в количестве 843 паев. После смерти матери ФИО3 в наследство на земельную долю матери вступил его отец ФИО2. После смерти отца истец с братом в установленный законом срок за принятием наследства к нотариусу не обращались. Позднее брат истца ФИО4 вступил в наследство, оставшееся после смерти отца, оставшись жить в отцовском доме. Брат умер ДД.ММ.ГГГГ. После смерти брата ФИО4 наследником его имущества по закону являлась его жена ФИО6. После смерти брата истец обратился в Кантемировский районный суд Воронежской области с иском, в котором просил установить факт принятия ним наследства после умершего отца ФИО2 Решением Кантемировского районного суда Воронежской области, от 28 июня 2023 года требования истца об установлении факта принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО2 были удовлетворены полностью. В связи с чем истец просит:

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право собственности на ? долю в праве собственности на жилой дом, площадью 39.2 кв.м, назначение жилое, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.,

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право собственности на ? долю в праве собственности на земельный участок, площадью 1500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №,

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право собственности на ? долю в праве собственности на 24/4305 долей в праве обще долевой собственности на земельный участок, местоположение: Воронежская область, район Кантемировский, земельный участок расположен центральной части кадастрового квартала №, кадастровый №, площадь 16 963 907 +/- 1кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право собственности на ? долю в праве собственности на 24/3213 долей в праве общедолевой собственности на земельный участок, местоположение: установлено относительно ориентира Воронежская область, район Кантемировский муниципальный район, земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала №, расположенного в границах участка, кадастровый №, площадь: 2308511 +/- 13295кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право собственности на ? долю в праве собственности на 24/4305 долей в праве общедолевой собственности на земельный участок, местоположение: Воронежская область, район Кантемировский, земельный участок расположен в юго- западной части кадастрового квартала №, кадастровый №, площадь: 1 987 043 +/- 1кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право собственности на ? долю в праве собственности на 24/4305 долей в праве обще долевой собственности на земельный участок, местоположение: установлено относительно ориентира Воронежская область, район Кантемировский муниципальный район, земельный участок расположен в южной части кадастрового квартала №, расположенного в границах участка, кадастровый №, площадь: 7 692 007 +/- 24267кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право собственности на ? долю в праве собственности на 24/2877 долей в праве общедолевой собственности на земельный участок, местоположение: установлено относительно ориентира Воронежская область, район Кантемировский муниципальный район, земельный участок расположен в юго- западной части кадастрового квартала №, расположенного в границах участка, кадастровый №, площадь: 1565151 +/- 10947кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право собственности на ? долю в праве собственности на 24/4305 долей в праве общедолевой собственности на земельный участок, местоположение: Воронежская область, район Кантемировский, земельный участок расположен в западной части кадастрового квартала №, расположенного в границах участка, кадастровый №, площадь: 863 793 +/- 0,1кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

- Признать недействительным ? части Свидетельство о праве на наследство по закону на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № зарегистрированного в реестре за № 36/143-н/36-2020-2-839 от 19.11.2020г. выданное на имя ФИО4,

- Признать недействительным ? части Свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № зарегистрированного в реестре за № 36/143-н/36-2020-2-840 от 19.11.2020г. выданное на имя ФИО4,

- Признать недействительным ? части Свидетельства о праве на наследство по закону в праве на обще долевую собственность на земельные участки сельскохозяйственного назначения с кадастровыми номерами №, №, зарегистрированного в реестре за № 36/143-н/36-2020-3-1223 от 19.10.2020г., выданное на имя ФИО4,

- Погасить запись регистрации в Едином государственном реестре недвижимости № 36:12:2600007:66-36/181/2020-1 от 20.11.2020г. на жилой дом, площадью 39.2 кв.м, назначение жилое, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, на имя ФИО4,

- Погасить запись регистрации в Едином государственном реестре недвижимости № 36:12:2600006:10-36/181/2020-1 от 30.11.2020г. на земельный участок, площадью 1500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № на имя ФИО4,

- Погасить запись регистрации в Едином государственном реестре недвижимости на земельные участки сельскохозяйственного назначения с кадастровыми номерами №, № зарегистрированных в реестрах выданное на имя ФИО4 вступившего в наследство после смерти ФИО2 по свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного нотариусом нотариального округа Кантемировского района Воронежской области ФИО7, в реестре за № 36/143-н/36-2020-3-1223.

В судебном заседании 13.12.2023 г. представитель истца адвокат Редько В.В. заявил ходатайство об изменении предмета иска, указав, что просит:

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право собственности на ? долю в праве собственности на жилой дом, площадью 39.2 кв.м, назначение жилое, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.,

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право собственности на ? долю в праве собственности на земельный участок, площадью 1500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №,

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право собственности на 24/8610 долей в праве обще долевой собственности на земельный участок, местоположение: Воронежская область, район Кантемировский, земельный участок расположен центральной части кадастрового квартала №, кадастровый №, площадь 16 963 907 +/- 1кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право собственности на 24/6426 долей в праве общедолевой собственности на земельный участок, местоположение: установлено относительно ориентира Воронежская область, район Кантемировский муниципальный район, земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала №, расположенного в границах участка, кадастровый №, площадь: 2308511 +/- 13295кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право собственности на 24/8610 долей в праве общедолевой собственности на земельный участок, местоположение: Воронежская область, район Кантемировский, земельный участок расположен в юго- западной части кадастрового квартала №, кадастровый №, площадь: 1 987 043 +/- 1кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право собственности на 24/8610 долей в праве обще долевой собственности на земельный участок, местоположение: установлено относительно ориентира Воронежская область, район Кантемировский муниципальный район, земельный участок расположен в южной части кадастрового квартала №, расположенного в границах участка, кадастровый №, площадь: 7 692 007 +/- 24267кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право собственности на 24/5754 долей в праве общедолевой собственности на земельный участок, местоположение: установлено относительно ориентира Воронежская область, район Кантемировский муниципальный район, земельный участок расположен в юго- западной части кадастрового квартала №, расположенного в границах участка, кадастровый №, площадь: 1565151 +/- 10947кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право собственности на 24/8610 долей в праве общедолевой собственности на земельный участок, местоположение: Воронежская область, район Кантемировский, земельный участок расположен в западной части кадастрового квартала №, расположенного в границах участка, кадастровый №, площадь: 863 793 +/- 0,1кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

- Признать недействительным Свидетельство о праве на наследство по закону на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № зарегистрированного в реестре за № 36/143-н/36-2020-2-839 от 19.11.2020г. выданное на имя ФИО4,

- Признать недействительным Свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № зарегистрированного в реестре за № 36/143-н/36-2020-2-840 от 19.11.2020г. выданное на имя ФИО4,

- Признать недействительным Свидетельство о праве на наследство по закону на земельные участки сельскохозяйственного назначения с кадастровыми номерами № (24/4305 доли), №24/3213 доли), № (24/4305 доли), № (24/4305 доли), № (24/2877 доли), № (24/4305 доли), зарегистрированное в реестре за № 36/143-н/36-2020-3-1223 от 19.10.2020г., выданное на имя ФИО4,

- Погасить запись регистрации в Едином государственном реестре недвижимости № 36:12:2600007:66-36/181/2020-1 от 20.11.2020г. на жилой дом, площадью 39.2 кв.м, назначение жилое, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, на имя ФИО4,

- Погасить запись регистрации в Едином государственном реестре недвижимости № 36:12:2600006:10-36/181/2020-1 от 30.11.2020г. на земельный участок, площадью 1500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № на имя ФИО4,

- Погасить запись регистрации в Едином государственном реестре недвижимости на земельные участки сельскохозяйственного назначения с кадастровыми номерами №, № зарегистрированных в реестрах, выданное на имя ФИО4 вступившего в наследство после смерти ФИО2 по свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного нотариусом нотариального округа Кантемировского района Воронежской области ФИО7, в реестре за № 36/143-н/36-2020-3-1223.

В судебном заседании 11.01.2024 г. представителем ответчика ФИО5 подано встречное исковое заявление, принятое судом, согласно которому она просит в интересах истца по встречному иску:

- Признать право собственности за ФИО6 после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на ? долю в праве собственности на жилой дом, площадью 39,2 кв.м, в связи с признанием документа не действительным по требованию заявителя: Свидетельства о праве на наследство по закону на жилой дом находящийся по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, зарегистрированного в реестре №, выданного на имя ФИО4, в порядке наследования по закону.

- Признать право собственности за ФИО6 после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ на ? доли в праве собственности на земельный участок, площадью1500кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в связи с признанием недействительным документа по требованию заявителя: Свидетельства о праве на наследство зарегистрированного в реестре № от 19.11.2020 выданного на имя ФИО2, в порядке наследования по закону.

- Признать право собственности за ФИО6 после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ на 24/4305 в праве на обще долевую собственность на земельные участки с/х назначения с кадастровыми номерами №, в связи с признанием недействительным документа по требованию заявителя: Свидетельства о праве на наследство зарегистрированного в реестре № от 19.10.2020г на имя ФИО4, в порядке наследования по закону.

- Погасить запись регистрации в Едином государственном реестре недвижимости №36:12:2600007:66-36/181/2020-1 от 20.11.2020г на жилой дом площадью 39,2 кв.м, назначение жилое, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, на имя ФИО2

- Погасить запись регистрации в Едином государственном реестре недвижимости 36:12:2600006:10-36/181/2020-1 от 30.11.2020 на земельный участок, площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, на имя ФИО4.

- Погасить запись регистрации в Едином государственном реестре недвижимости на земельные участки с/х назначения с кадастровыми номерами №, зарегистрированных в реестрах, выданное на имя ФИО4, вступившего в наследство после смерти ФИО2 по в свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного нотариусом нотариального округа Кантемировского района, Воронежской области ФИО7, в реестре №

- Разрешить вопрос об уплате расходов понесенных заявителем в связи с судебным производством, указав заявителю, что ФИО6 не является стороной дела, а поэтому не несет бремя расходов по судебному производству.

В судебном заседании истец по первоначальному иску и его представитель Редько В.В. исковые требования в интересах ФИО1 поддержал в полном объеме, просил их удовлетворить. Встречные исковые требования ФИО6 признал частично. Не согласился с признанием за ответчиком по первоначальному иску права собственности на 24/4305 в праве на обще долевую собственность на земельные участки с/х назначения с кадастровыми номерами № полагая, что правовых оснований для этого не имеется. 

Представитель ответчика по первоначальному иску ФИО5 встречные исковые требования ФИО6 поддержала частично, указав, что согласна с требованиями истца о признании за ним права на вышеуказанные земельные доли, встречные исковые требования в этой части поддержала частично. Указала, что истцом верно посчитаны доли, подлежащие переходу каждой из сторон. В связи с чем в части признания права на земельные доли за ее доверителем, просит удовлетворить встречные исковые требования с учетом доли ФИО1

Третьи лица- представители администрации Михайловского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области, Управления Росреестра по Воронежской области Россошанского межмуниципального отдела (Кантемировского сектора), нотариус ФИО7 в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствии. (л.д.41, 42, 235).

Выслушав объяснение представителей истца, ответчика, изучив материалы дела, суд приходит к следующему:

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений. 

Согласно ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права. В соответствии со ст. 218 ч.2 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли- продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии ст. 1110 ГК РФ При наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Как установлено в судебном заседании и следует из материалов дела, отец истца по первоначальному иску ФИО1- ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д.91). Наследственное имущество состоит из:

- жилого дома площадью 39.2 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровым №

- земельного участка площадью 1500 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №,

- 24/4305 долей в праве обще долевой собственности на земельный участок, местоположение: Воронежская область, район Кантемировский, земельный участок расположен центральной части кадастрового квартала №, кадастровый №, площадь 16 963 907 +/- 1кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

- 24/3213 долей в праве общедолевой собственности на земельный участок, местоположение: установлено относительно ориентира Воронежская область, район Кантемировский муниципальный район, земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала №, расположенного в границах участка, кадастровый №, площадь: 2308511 +/- 13295кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

- 24/4305 долей в праве общедолевой собственности на земельный участок, местоположение: Воронежская область, район Кантемировский, земельный участок расположен в юго- западной части кадастрового квартала №, кадастровый №, площадь: 1 987 043 +/- 1кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

- 24/4305 долей в праве обще долевой собственности на земельный участок, местоположение: установлено относительно ориентира Воронежская область, район Кантемировский муниципальный район, земельный участок расположен в южной части кадастрового квартала №, расположенного в границах участка, кадастровый №, площадь: 7 692 007 +/- 24267кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

- 24/2877 долей в праве общедолевой собственности на земельный участок, местоположение: установлено относительно ориентира Воронежская область, район Кантемировский муниципальный район, земельный участок расположен в юго- западной части кадастрового квартала № расположенного в границах участка, кадастровый №, площадь: 1565151 +/- 10947кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

- 24/4305 долей в праве общедолевой собственности на земельный участок, местоположение: Воронежская область, район Кантемировский, земельный участок расположен в западной части кадастрового квартала №, расположенного в границах участка, кадастровый №, площадь: 863 793 +/- 0,1кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (л.д.97—118). Как усматривается из материалов наследственного дела №, умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с заявлением о принятии наследства обратился его сын ФИО4 (л.д.92-94), 19.10.2020 г. нотариусом нотариального округа Кантемировского района Воронежской области ему были выданы свидетельства о праве на наследство по закону на вышеуказанные объекты недвижимости (л.д.120-124). Как усматривается из свидетельства о смерти (л.д.141) ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ Наследником после его смерти является его жена ФИО6-ответчик по первоначальному иску. (л.д.143), которая после смерти мужа ДД.ММ.ГГГГ обратилась с заявлением к нотариусу нотариального округа Кантемировского района Воронежской области о принятии наследства на спорные объекты недвижимости (л.д.142). До настоящего времени свидетельство о праве на наследство ФИО6 не получено. Как видно из заявления ФИО1 10.04.2023 г. он обратился к нотариусу Кантемировского нотариального округа с заявлением о фактическом принятии наследства о выдаче свидетельства о праве на наследство после смерти своего отца ФИО2 (л.д.136). Постановлением об отказе в совершении нотариального действия от 10.04.2023 г. истцу по первоначальному иску ФИО1 было отказано в выдаче свидетельства о праве наследство по закону в связи с пропуском срока обращения к нотариусу с соответствующим заявлением (л.д.138). Впоследствии по заявлению ФИО1 решением Кантемировского районного суда Воронежской области от 28.06.2023 г. по делу №2-165/2023 были удовлетворены его требования об установлении факта принятия наследства после умершего отца ФИО2. (л.д.23-25). 

В связи с тем, что имеющиеся у истца ФИО1 документы позволяют суду сделать вывод о том, что он после смерти наследодателя является собственником в ? доле спорного имущества как наследник по закону после смерти ФИО2, суд полагает исковое заявление ФИО1 подлежащим удовлетворению.

Аналогичным образом, уточненные встречные исковые требования ФИО6 к ФИО1 о признании права собственности удовлетворить. 

На основании изложенного, в соответствии со ст. 218 ГК РФ, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ суд,

Р Е ШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО6 о признании права собственности удовлетворить.

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право общей долевой собственности на ? долю в праве собственности на жилой дом, площадью 39.2 кв.м, назначение жилое, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.,

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право общей долевой собственности на ? долю в праве собственности на земельный участок, площадью 1500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №,

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право собственности на 24/8610 долей в праве обще долевой собственности на земельный участок, местоположение: Воронежская область, район Кантемировский, земельный участок расположен центральной части кадастрового квартала №, кадастровый №, площадь 16 963 907 +/- 1кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право собственности на 24/6426 долей в праве общедолевой собственности на земельный участок, местоположение: установлено относительно ориентира Воронежская область, район Кантемировский муниципальный район, земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала №, расположенного в границах участка, кадастровый №, площадь: 2308511 +/- 13295кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право собственности на 24/8610 долей в праве общедолевой собственности на земельный участок, местоположение: Воронежская область, район Кантемировский, земельный участок расположен в юго- западной части кадастрового квартала №, кадастровый №, площадь: 1 987 043 +/- 1кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право собственности на 24/8610 долей в праве обще долевой собственности на земельный участок, местоположение: установлено относительно ориентира Воронежская область, район Кантемировский муниципальный район, земельный участок расположен в южной части кадастрового квартала №, расположенного в границах участка, кадастровый №, площадь: 7 692 007 +/- 24267кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право собственности на 24/5754 долей в праве общедолевой собственности на земельный участок, местоположение: установлено относительно ориентира Воронежская область, район Кантемировский муниципальный район, земельный участок расположен в юго- западной части кадастрового квартала №, расположенного в границах участка, кадастровый №, площадь: 1565151 +/- 10947кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

- Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, право собственности на 24/8610 долей в праве общедолевой собственности на земельный участок, местоположение: Воронежская область, район Кантемировский, земельный участок расположен в западной части кадастрового квартала 36:12:6000007, расположенного в границах участка, кадастровый №, площадь: 863 793 +/- 0,1кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

Встречные исковые требования ФИО6 к ФИО1 о признании права собственности удовлетворить.

- Признать за ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, право общей долевой собственности на ? долю в праве собственности на жилой дом, площадью 39.2 кв.м, назначение жилое, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.,

- Признать за ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 право общей долевой собственности на ? долю в праве собственности на земельный участок, площадью 1500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №,

- Признать за ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, право собственности на 24/8610 долей в праве обще долевой собственности на земельный участок, местоположение: Воронежская область, район Кантемировский, земельный участок расположен центральной части кадастрового квартала №, кадастровый №, площадь 16 963 907 +/- 1кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

- Признать за ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 право собственности на 24/6426 долей в праве общедолевой собственности на земельный участок, местоположение: установлено относительно ориентира Воронежская область, район Кантемировский муниципальный район, земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала №, расположенного в границах участка, кадастровый №, площадь: 2308511 +/- 13295кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

- Признать за ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 право собственности на 24/8610 долей в праве общедолевой собственности на земельный участок, местоположение: Воронежская область, район Кантемировский, земельный участок расположен в юго- западной части кадастрового квартала №, кадастровый №, площадь: 1 987 043 +/- 1кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

- Признать за ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 право собственности на 24/8610 долей в праве обще долевой собственности на земельный участок, местоположение: установлено относительно ориентира Воронежская область, район Кантемировский муниципальный район, земельный участок расположен в южной части кадастрового квартала №, расположенного в границах участка, кадастровый №, площадь: 7 692 007 +/- 24267кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

- Признать за ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 право собственности на 24/5754 долей в праве общедолевой собственности на земельный участок, местоположение: установлено относительно ориентира Воронежская область, район Кантемировский муниципальный район, земельный участок расположен в юго- западной части кадастрового квартала №, расположенного в границах участка, кадастровый №, площадь: 1565151 +/- 10947кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

- Признать за ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, право собственности на 24/8610 долей в праве общедолевой собственности на земельный участок, местоположение: Воронежская область, район Кантемировский, земельный участок расположен в западной части кадастрового квартала №, расположенного в границах участка, кадастровый №, площадь: 863 793 +/- 0,1кв.м., принадлежащих наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 18.02.2013 года, регистрационный № в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

- Признать недействительным Свидетельство о праве на наследство по закону на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № зарегистрированного в реестре за № 36/143-н/36-2020-2-839 от 19.11.2020г. выданное на имя ФИО4,

- Признать недействительным Свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № зарегистрированного в реестре за № 36/143-н/36-2020-2-840 от 19.11.2020г. выданное на имя ФИО4,

- Признать недействительным Свидетельство о праве на наследство по закону на земельные участки сельскохозяйственного назначения с кадастровыми номерами № (24/4305 доли), № (24/3213 доли), № (24/4305 доли), № (24/4305 доли), № (24/2877 доли), № (24/4305 доли), зарегистрированное в реестре за № 36/143-н/36-2020-3-1223 от 19.10.2020г., выданное на имя ФИО4,

- Погасить запись регистрации в Едином государственном реестре недвижимости № 36:12:2600007:66-36/181/2020-1 от 20.11.2020г. на жилой дом, площадью 39.2 кв.м, назначение жилое, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, на имя ФИО4,

- Погасить запись регистрации в Едином государственном реестре недвижимости № 36:12:2600006:10-36/181/2020-1 от 30.11.2020г. на земельный участок, площадью 1500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № на имя ФИО4,

- Погасить запись регистрации в Едином государственном реестре недвижимости на земельные участки сельскохозяйственного назначения с кадастровыми номерами № зарегистрированных в реестрах, выданное на имя ФИО4 вступившего в наследство после смерти ФИО2 по свидетельству о праве на наследство по закону от 19.10.2020 года, зарегистрированного нотариусом нотариального округа Кантемировского района Воронежской области ФИО7, в реестре за № 36/143-н/36-2020-3-1223.

Решение может быть обжаловано в Воронежский областной суд в течение 1 месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Изготовлено в совещательной комнате. 

Судья Карпенко Т.В.